Bạch Ngọc Kinh là tòa nhà to lớn làm bằng ngọc trắng, ở
tại trung tâm của Càn Khôn Vũ Trụ(CKVT), là nơi thường
ngự của Ðức Chí Tôn hay Ngọc Hoàng Thượng Ðế (Thầy).

Nhờ Thánh Ngôn của Đạo Cao Đài chúng ta biết được nơi
ngự của Đức Chí Tôn là Bạch Ngọc Kinh là một tòa nhà
to lớn làm bằng ngọc trắng được mô tả qua đàn cơ ngày
1-1 năm Bính Dần (1926). Trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển
(TNHT), có bài thi mô tả Bạch Ngọc Kinh như sau:

Tân Tả Bạch Ngọc Kinh:

Một tòa Thiên các ngọc làu làu,
Liền bắc cầu qua nhấp nhóa sao.
Vạn trượng then gài ngăn Bắc Ðẩu,
Thiên trùng nhíp khảm hiệp Nam Tào.
Chư Thần chóa mắt màu thường đổi,
Liệt Thánh kinh tâm phép vẫn cao.

Thi
Ta mến, ta thương mới chỉ truyền,
Giáo Tông tạm gát cái uy quyền;
Chỉ còn sư đệ, lời hơn thiệt,
Tâm đó, lòng này, bởi vạn duyên.

Trong bài thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp nói về công nghiệp
của Đức Lý Giáo Tông, Nhứt Trấn Oai Nghiêm kiêm Giáo
Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ tại Đền Thánh đêm 18 tháng
Tám Kỷ Sửu (1949) trong ngày vía Đức Lý Đại Tiên:

Đức Hộ Pháp nói bây giờ nói đến quyền hạn của Ngài (Đức
Lý Giáo Tông), chính tay Ngài cầm bút viết :

Ánh Thái Cực biến sanh Thái Bạch,
Hiện Kim Tinh trọng trách Linh Tiêu.
Quyền năng vưng thủa Thiên Triều,
Càn Khôn thế giái dắt dìu Tinh Quân.

Thầy hằng xúi chúng nó thừa dịp mà cắn xé
các con; song trước Thầy đã cho các con mặc một Bộ Thiết
Giáp (đạo phục áo dài trắng), chúng nó chẳng hề thấy đặng
là đạo đức của các con. Vậy rán gìn giữ Bộ Thiết Giáp ấy
hoài cho tới ngày các con hội hiệp cùng Thầy”. (TNHT 29,
01 năm Bính Dần, 1926)

1. Màu trắng là “Màu của Tình Thương”

Đức Chí Tôn dạy mọi người phải thương yêu nhau như ruột
thịt. Sự thương yêu đó thể hiện tình huynh đệ đồng đạo, ở
tình nhơn loại giữa con người với nhau. Tình yêu thương
của Đức Chí Tôn dành cho chúng sanh trong đó có loài
người thật là vô lượng, vô biên, Đức Chí Tôn đã xác nhận
điều này như sau:

Oai quyền với thiên
hạ ở ngoài chớ ở đây không thể làm oai quyền với mẹ được,
dầu bậc nào cũng vậy vẫn là con thôi...” (Trích thuyết Đạo
của Đức Hộ Pháp ngày mồng 01 tháng 10 Đinh Hợi/1947).

Đức Hộ Pháp còn dẫn giải thêm nguyên nhân đó như sau :

Đến Phật Mẫu không muốn cả chức sắc
Thiên phong đi đến đền thờ của Người và Người nhứt định
không chịu điều ấy, vậy phẩm tước và giai cấp đối với Phật
Mẫu không có giá trị, vì Phật Mẫu không muốn đứa nào áp
bức đứa nào cả, hành tàng như vậy bị tiêu diệt. (Trích thuyết
đạo của Đức Hộ Pháp đêm 15 tháng 8 Mậu Tý/1948).

Nói tóm lại phải đại đồng huynh đệ trong từ thể chất lẫn tâm
hồn hầu ngày về với Đại Từ Phụ trình cái Thánh Tâm mà
đoạt ngôi Thần, Thánh, Tiên, Phật.

Trong câu chuyện của Đức Hộ Pháp nói với ông Đinh Công
Trứ, Cai Quản trường Qui Thiện ngày 12/8 Đinh Hợi (1947)
như sau: “Nhan Hồi buổi nọ dùng “lá Cờ Màu Trắng” cố
công thật hành lý thuyết bình đẳng nhân loại, tránh nạn tương
tàn tương sát nòi giống, nhưng rốt cuộc chưa làm được thì
chết”. Ngài lại nói tiếp:

“Em biết Cây Cờ Trắng trương nó lên để làm gì? Biểu
hiện ấy có phải để cứu nhân loài không?

“Đạo Cao Đài là mối đạo chung.
Không nhơn ngã, không đông tây, trung dung hòa
vạn giáo”.
(Diêu Trì Cửu Nương, Bính Thân, 1956)

Theo Lão tử : tổng hợp những mâu thuẫn để biến thành một
thể mới phong phú hơn. Đó là mục đích của Cao Đài giáo.

Lời dạy của Đức Chí Tôn: Người sống trên thế gian này dầu
thuộc giống dân nào cũng chỉ có một cha chung mà thôi. Ấy
là Trời, đang chế ngự số mạng của các con.

Nội dung :
- Bình đẳng hai Dân tộc Việt-Pháp .
- Việt Nam Ðộc lập .
- Truyền Giáo tại Pháp Quốc và những thuộc địa Pháp .

Thủ Tướng Laniel trao Hòa ước cho Ðức Hộ Pháp và truyên
bố :

" Tổng Thống René Coty gửi đến Ngài, bản thỏa ước nầy để
mừng ngày sinh nhựt của Ngài hưởng thọ 64 tuổi " .

03/6/1954 (Giáp Ngọ) Ðức Hộ Pháp Phạm Công Tắc 64
tuổi, toàn đạo tổ chức mừng ngày sinh nhựt tại Hôtel
Georges V Paris . Có trên 62 Ðại sứ khắp nơi trên thế giới
chúc thọ Ðức Hộ Pháp và chụp hình lưu niệm .

Nhân ngày lễ sinh nhựt Ðức Hộ Pháp gửi đến các Ðại sứ
thông điệp cầu nguyện Nhân loại Ðại Ðồng.

Số 27/VP/QĐ/CĐHN
Cao Đài Hải Ngoại,

*- Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
*- Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày
Rắm tháng 2 năm Nhâm Thân (1932),
*- Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài ngày mùng 8
tháng giêng Giáp Thìn (20-2-1964) và Hiến Pháp Hiệp
Thiên Đài Bổ Túc ngày 27-2-Ất Tỵ (29-3-1965,
*- Chiếu Thánh Lịnh số 1/TL ngày 20 tháng 2 Ất Tỵ
(30-3-1965) lập thành Ban Thế Đạo và ban hành Qui Điều
của Ban nầy được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do
Thánh Giáo đêm mùng 9 tháng 2 Ất Tỵ (11-3-1965),
*- Chiếu các Huấn Lịnh (Thánh Lịnh, Huấn Lịnh,
Thuyết Đạo . . . ) của Đức Hộ Pháp đặc biệt là Thánh Lịnh
số 257/TL/NV ngày 20-3-1957 của Đức Hộ Pháp Chưởng
Quản Nhị Hữu Hình Đài,
*- Chiếu các Quyết Định của Đại Hội Ban Thế Đạo
Hải Ngoại kỳ 8 ngày 4-9-2016 tại Thánh Thất Cao

Hơn nữa, Đức Chí Tôn là Đại Từ Phụ của toàn cả chúng
sanh, không riêng cho một sắc dân nào. Khi thờ con mắt là
Đức Chí Tôn muốn cho nhơn loại không còn phân biệt nhau
về quốc gia hay chủng tộc, nhìn nhau là anh em một nhà,
đều là con cái của Đức Chí Tôn và Phật Mẫu.

- Ý nghĩa thiêng liêng :

Đức Chí Tôn có dạy trong TNHT, ngày 13-1-Bính Dần (dl
25-2-1926), với 5 câu chữ Nho, chép ra như sau:

Nhãn thị chủ Tâm,
Lưỡng quang chủ tể,
Quang thị Thần,
Thần thị Thiên,
Thiên giả Ngã dã.

Giải nghĩa vắn tắt :

* Con mắt là chủ của cái tâm, Thiên nhãn là chủ của Thiên
tâm, mà Thiên tâm là Thái Cực là Đại Linh quang, nên Trời
là chủ của Thái Cực.